



پدید آمدن و عمق گرفتن حالت انتظار نشانه‌های مثبت در امر فرج است

یکی از مدرسان حوزه علمیه قم با بیان این که جلب شدن توجه شیعیان به دعا برای فرج امام زمان (عج) نشانه پدید آمدن حالت انتظار در مردم و عمق گرفتن این حالت است، افزود: این حالت تنها محدود به شیعیان نیست، بلکه توجهی عمیق به مهدویت در سطح جهانی در حال شکل‌گیری است که از نشانه‌های مثبت و عمومی ظهور است.

یکی از مدرسان حوزه علمیه قم با بیان این که جلب شدن توجه شیعیان به دعا برای فرج امام زمان (عج) نشانه پدید آمدن حالت انتظار در مردم و عمق گرفتن این حالت است، افزود: این حالت تنها محدود به شیعیان نیست، بلکه توجهی عمیق به مهدویت در سطح جهانی در حال شکل‌گیری است که از نشانه‌های مثبت و عمومی ظهور است.

حجت‌الاسلام و المسلمین سیدمهدی حائری قزوینی، مدرس حوزه علمیه، در گفت‌وگو با خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، بیان کرد: اندیشه موعود نجات‌بخش و اشاره به منجی‌ای که در آخرالزمان ظهور خواهد کرد و نظامی منطبق بر قوانینی الهی و آسمانی را به وجود خواهد آورد، به طور کلی در همه ادیان الهی بلکه حتی به نوعی در مکتب‌ها و مسلک‌های غیر الهی نیز مورد تأکید است.

حجت‌الاسلام حائری قزوینی با اشاره به این مطلب که ویژگی‌های این موعود و چگونگی ظهور و حکومت او در اعتقاد و باور ملت‌ها و ادیان مختلف یکسان نیست، عنوان کرد: در این زمینه آراء و نظرات متفاوتی وجود دارد، اما آنچه در اندیشه منجی‌گرایانه در بین همه ادیان آسمانی مشترک و یکسان است، یکی مولود بودن وی از خاندان نبوت و دیگری مسلح بودنش به سلاح علم و دانش و پرهیزگاری است. او از سویی دارای مقام ممتاز در علم و دانش و از سوی دیگر صاحب بلندترین جایگاه در تقوا، فضیلت و پرهیزگاری است و به همین دلیل تنها شخصی است که توان هدایت و پیروز ساختن جبهه حق بر باطل و به پایان رساندن ظلم و بی‌عدالتی را داراست.

وی با اشاره به منابع زرتشتی گفت: در آیین زرتشت اعتقاد بر این است که دو نیروی حق و باطل، خیر و شر و یا نور و ظلمت در مقابل هم صف آرایی می‌کنند. این نیروها که از آن‌ها به «اهورا مزدا»؛ «171#&» یا «یزدان»؛ «171#&» در جهت خیر، روشنایی و دانش و «اهریمن»؛ «171#&» در جهت شر، تاریکی و جهل تعبیر می‌کنند، همواره در کشمکش و نزاع هستند تا زمانی که «سوشیانت»؛ «171#&» یعنی نجات‌دهنده دنیا ظهور کند و با شکست کامل اهریمن این درگیری‌ها به پایان رسد. براساس باور زرتشتیان در این مرحله دنیا از ظلم و فساد و شر به کلی خلاص شده و همه عالم سراسر عدل و داد می‌شود.

اعتقاد به منجی‌ای که زنده است و همه انتظار او را می‌کشند تا روزی به فرمان خداوند ظاهر شود و جهان را پر از عدل و داد کند، امیدی زنده را در دل‌های معتقدان شعله‌ور نگه می‌دارد در حالیکه قائل بودن به تولد سپسین منجی نه تنها از این امید بهره کمی دارد نگرانی‌های متعددی را به همراه خواهد داشت

حجت‌الاسلام حائری قزوینی همچنین با اشاره به عهد عتیق عنوان کرد: در مزمور 37 از زبور حضرت داوود (ع) که ملحق به دیگر کتب مقدس یهودیان و مسیحیان در عهد عتیق است، وعده سپرده شدن زمین به صالحان در آخرالزمان ذکر شده است. همچنین در مزمور 45 گفته شده که به عوض پدران پسرانت خواهند بود و ایشان را بر تمامی جهان سروران خواهم ساخت ... پس قوم‌ها همه تو را حمد خواهند گفت تا ابدالآباد.

وی با بیان این که این مطلب در مزامیر 73، 96 و 97 نیز مورد تأکید قرار گرفته است، افزود: در کتب سایر انبیای بنی‌اسرائیل همچون دانیال نبی، اشعیای نبی، حیقوق نبی و ذکریای نبی نیز به وعده حکومت الهی تصریح شده است. همچنین در انجیل، مخصوصاً انجیل یوحنا و انجیل بارنابا، بر آمدن منجی عالم تأکید شده است. علاوه بر این‌ها در تمامی فرق اسلامی نیز این حقیقتی پذیرفته شده است و همگان بر این قول متفقند که نجات‌بخش عالم حضرت مهدی موعود (عج) خواهد بود.

این مدرس حوزه علمیه به تفاوت اعتقاد شیعه و اهل سنت در این زمینه اشاره کرد و گفت: عده بسیاری از اهل سنت قائلند که منجی موعود و حضرت مهدی (عج) در آخرالزمان متولد خواهد شد، ولی شیعه بر این عقیده است که منجی که همان حجت الهی است به

دنیا آمده و هرگز زمین بدون حجت نیست.

حجت‌الاسلام حائری قزوینی با اشاره به آثار این اعتقاد شیعه عنوان کرد: بنا بر اعتقاد شیعه منجی به عنوان حجت خداوند ناظر بر اعمال همه انسان‌هاست. بنابراین افراد بشر وقتی متوجه باشند که شخصیتی الهی ناظر بر اعمال آن‌هاست، از او پروای بیشتری خواهند داشت و در عین حال و با وجود این پروا همه امید آنان به لطفی از سوی خداوند است که از طریق شخص امام(ع) در دوران غیبت و به واسطه نجات‌بخشی او در دوران ظهور آنان را در برخواهد گرفت.

وی با بیان این که اعتقاد و باور به وجود منجی زنده و موجود در عالم به امید نزدیک‌تر است، اظهار کرد: اعتقاد به منجی‌ای که زنده است و همه انتظار او را می‌کشند تا روزی به فرمان خداوند ظاهر شود و جهان را پر از عدل و داد کند، امیدی زنده را در دل‌های معتقدان شعله‌ور نگه می‌دارد، در حالی که قائل بودن به تولد سپسین منجی نه تنها از این امید بهره کمی دارد نگرانی‌های متعددی را به همراه خواهد داشت.

این نویسنده و پژوهشگر افزود: در حالی که شیعه به شخصی به عنوان پیشوا و منجی خود و جهانیان معتقد است که مشخصات او کاملاً آشکار و موجودیتی متقن و متمایز دارد که تنها از نظرها پنهان است و البته گردش افلاک به اذن خداوند بر او اثرگذار نیست، در مورد موضع مقابل سؤالات متعددی مطرح خواهد شد. برای مثال می‌توان پرسید که شخص منجی دقیقاً چه کسی است و کی و تحت چه شرایطی به دنیا خواهد آمد یا اینکه پس از به دنیا آمدن وی چه روی خواهد داد و دوران پس از آن را چگونه سپری خواهد کرد.

در دروان پیش از ظهور پیامبر اکرم(ص) یا انبیاء پیشین نیز مردم و به خصوص برخی از مردم اندیشمند در حالتی از انتظار به سر می‌برده‌اند و پیش از بعثت پیامبر(ص) حتی برخی از مشرکین از شرك خود بازگشته و به دین حنیف و آیین حضرت ابراهیم(ع) روی آوردند

حجت‌الاسلام حائری قزوینی جلب شدن توجه شیعیان به دعا برای فرج امام زمان(عج) را نشانه‌ای مثبت دانست و اظهار کرد: توجه عده بسیاری از شیعیان به دعا برای تعجیل فرج امام زمان(عج) امر مثبتی است که قبلاً وجود نداشته است؛ یعنی در دوران‌های قبل، ما کمتر مشاهده می‌کردیم که این همه اهتمام به دعا برای فرج امام(ع) باشد. در این مورد روایات نیز تأکید دارند و خود امام زمان(عج) هم در توقیعی به شیعیان پیام دادند که [#171«اَكْتَبُوا الدُّعَاءَ بِتَعْجِيلِ الْفَرَجِ فَإِنَّ ذَلِكَ فَرَجٌ كُمْ](#)؛ بسیار برای تعجیل فرج دعا کنید که این همان فرج شماست. «raquo

وی این امر را نشانه پدید آمدن حالت انتظار در مردم و عمق گرفتن این حالت دانست و گفت: این حالت انتظار تنها منحصر به شیعیان نیست، بلکه هم‌اکنون در دنیا و به خصوص در بین اندیشمندان عالم، توجهی عمیق به مسئله سرنوشت بشر و منجی پدید آمده و در حال شکل‌گیری است و همچنان که در احادیث و روایات ذکر شده حکام زمین به عجز خود در اداره امور بیش از پیش واقف می‌شوند تا جایی که ناتوانی در آن‌ها کاملاً مشهود خواهد شد و تدبیر امور هر چه بیشتر خود را نیازمند حضور منجی آسمانی نشان می‌دهد. در حال حاضر و با توجه به اوضاعی که در شرق و غرب عالم مشاهده می‌کنیم اگرچه نمی‌توان گفت که به این حالت رسیده‌ایم اما وضعیتی نزدیک به این حالت مشاهده می‌شود.

این مدرس حوزه علمیه اهتمام و اقبال به سوی اسلام و تشیع را نشانه مثبت دیگری دانست و افزود: در سراسر جهان شاهد اقبال به سوی تشیع هستیم. بسیاری از افراد سنی و حتی وهابی مستبصر شده و به تشیع روی می‌آورند. حتی بعضی از علما کتاب‌های مفصلی در این زمینه تألیف کرده‌اند و خود همین مستبصرین نیز که از تسنن و وهابیت دست برداشته‌اند افرادی عادی نبوده بلکه مؤلفان و اندیشمندانی بوده‌اند که با تحقیق و مراجعه به کتاب‌ها، آرای خود را تغییر داده و اصلاح کرده‌اند.

وی چنین مواردی را از نشانه‌های عمومی ظهور خواند و عنوان کرد: در دروان پیش از ظهور پیامبر اکرم(ص) یا انبیاء پیشین نیز مردم و به خصوص برخی از مردم اندیشمند در حالتی از انتظار به سر می‌برده‌اند و پیش از بعثت پیامبر(ص) حتی برخی از مشرکین از شرك خود بازگشته و به دین حنیف و آیین حضرت ابراهیم(ع) روی آوردند. همچنین کسانی که بر این آیین بودند و حالت انتظاری قوی‌تر داشتند به قوم خویش وعده و مژده دادند که آمدن پیامبر خدا نزدیک شده است.

حجت‌الاسلام حائری قزوینی گفت: این حالتی است که وجود داشته است اما در عین حال عده بسیاری هم بر بت‌پرستی و بر ظلالیت خود بودند و حتی بعد از بعثت پیامبر(ص) بر اثر حسادت زیر بار حق نرفتند و به لجابت ادامه دادند. اما عده‌ای از اهل کتاب و غیر اهل کتاب نیز بودند که با ظهور پیامبر(ص) و شناخت علائم و نشانه‌های حضرت(ص)، بیدرنگ به دین اسلام گرویدند و مسلمان شدند.